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Anotace

KOSOVÁ, Veronika. Učitelské ústavy v první polovině 20. století. Hradec Králové:

Filosofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2021.

Práce se věnuje čtyřem učitelským ústavům v první polovině 20. století, základním rysům

jejich vývoje a jejich studentům. Cílem práce je zjistit místní a sociální původ studentů

učitelských ústavů. Práce nejprve předkládá základní informace o vzdělávání učitelů a

potom popisuje a porovnává vývoj učitelských ústavů v Kladně, Příbrami, Kutné Hoře a

Soběslavi. U každého z těchto ústavů zkoumá počet studentů, zastoupení chlapců a dívek,

dozor nad studenty a bydliště studentů v době studia, a především bydliště a povolání

jejich rodičů a vzájemně je porovnává. Při práci byly využity kroniky, výroční zprávy a

třídní výkazy Státního koedukačního učitelského ústavu v Kladně, Lindnerova

učitelského ústavu v Kutné Hoře, Státního koedukačního ústavu učitelského v Příbrami a

Státního koedukačního učitelského ústavu v Soběslavi.

Klíčová slova: učitelský ústav, Kladno, Soběslav, Příbram, Kutná Hora, 20. století
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Annotation

KOSOVÁ, Veronika. Institutes for Teachers in the first half of the 20th century. Hradec

Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2021.

This thesis deals with four coeducational teacher training institutes in the first half of the

20th century, the essential features of their development and their students. The aim of

the thesis is to find out the local and social origin of students of these institutes. The thesis

first presents basic information about teacher education and then describes and compares

the development of teacher training institutes in Kladno, Příbram, Kutná Hora and

Soběslav. At each of these institutes, it examines and compares numbers of their students,

the proportion of boys and girls, the supervision of students, places of residence during

their studies, and especially their parents´ residence and jobs.

The author of the thesis used the following information sources: chronicles, annual

reports and class reports of the State Coeducational Teacher Institute in Kladno, the

Lindner Teacher Institute in Kutná Hora, the State Coeducational Teacher Institute in

Příbram and the State Coeducational Teacher Institute in Soběslav.

Keywords: teacher’s institute, Kladno, Soběslav, Příbram, Kutná Hora, 20th century
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Úvod

Předkládaná diplomová práce navazuje na mou bakalářskou práci Státní

koedukační učitelský ústav v Kladně 1904–1948.1 Oblastí mého zájmu jsou učitelské

ústavy v první polovině 20. století, respektive studenti těchto ústavů a jejich místní a

sociální původ. Rozhodla jsem se ověřit si svá zjištění z bakalářské práce, tedy porovnat

učitelský ústav v Kladně s jinými učitelskými ústavy. Cílem této práce je potvrdit nebo

vyvrátit teorie, které jsem si vytvořila na základě bakalářské práce.

V rámci diplomové práce se nejprve zaměřím na vývoj učitelských ústavů obecně,

potom na vývoj jednotlivých zvolených učitelských ústavů, tedy na základní organizační

změny, které ovlivnily chod celého ústavu a mohly mít vliv na studenty. Pak se již budu

věnovat studentům čtvrtého maturitního ročníku. Budu zjišťovat počet a pohlaví studentů,

jejich sociální zázemí, bydliště rodičů, tj. trvalé bydliště studentů, a bydliště studentů

během studia, tj. přechodné bydliště, a také, kdo zastával funkci dozoru nad studenty

mimo výuku. Vzhledem k rozsáhlé materii jsem byla nucena vybrat si několik učitelských

ústavů, kterým se budu věnovat, a musela jsem přistoupit k časové sondě, tedy zvolit

několik časových úseků v průběhu první poloviny 20. století. Jako základní materiál pro

tuto práci posloužily třídní výkazy (třídní katalogy) 4. ročníků vybraných učitelských

ústavů.

Nejprve se budu v úvodu věnovat teoriím, které jsem si zformulovala a které chci

v této práci ověřit, potom výběru vzorku a metodám své práce a také hodnocení základní

literatury věnované školství a pramenům. První kapitola bude zaměřená na učitelské

ústavy a jejich vývoji v rámci školského systému. Druhá kapitola je rozdělena na čtyři

podkapitoly, z nichž každá se věnuje jednomu vybranému učitelskému ústavu (Kladno,

Kutná Hora, Příbram, Soběslav). Třetí kapitola se zabývá studenty učitelských ústavů,

jejich počtem, pohlavím, bydlištěm rodičů, dozorem a bydlištěm dozoru a povoláním,

každá z těchto oblastí má samostatnou podkapitolu. V závěru práce shrnu své výsledky.

Na konci práce jsou přílohy, na které je odkazováno v textu a které jsou nedílnou součástí

mé práce.

1 KOSOVÁ, Veronika. Státní koedukační učitelský ústav v Kladně 1904–1948. Hradec Králové:

Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016.
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Metody a cíl práce

Školství a vzdělávání učitelů jsem si vybrala pro svou práci proto, že se s ním

každodenně setkávám ve svém zaměstnání. Jako archivářka se zaměřuji na předarchivní

péči ve školství a na pořádání fondů škol. Navíc bych si ráda ověřila, zda jsou má zjištění

z bakalářské práce pouze výsledek specifických poměrů kladenských, nebo zda jde o

obecněji platné závěry.

Cílem mé práce je zjistit místní a sociální původ studentů učitelských ústavů. Jde

o to vytvořit jakýsi profil budoucích učitelů obecných případně měšťanských škol.

Vzhledem ke zvolenému vzorku je zřejmé, že předpokládám spojitost mezi vývojem

politické a hospodářské situace a studenty učitelského ústavu. Zaměřuji se na několik

výzkumných otázek, které si vyžadují různé přístupy. Metodologické postupy při práci

s třídními výkazy by měly být shodné jako při bakalářské práci, protože chci použít data

zjištěná pro Kladno a analýzu provést pouze u ostatních ústavů.

U každého učitelského ústavu se budu věnovat jeho vývoji, nepůjde však o

podrobné dějiny daného ústavu, ale pouze o nastínění základního vývoje a rozhodujících

událostí, které by mohly mít vliv na studenty. K tomu účelu využiji především kroniky

škol a výroční zprávy, případně další doplňkové zdroje, kterým se budu věnovat později.

Nejprve chci zjistit počet studentů 4. ročníků ve sledovaných letech a samozřejmě

také průměr a medián. Chci porovnat změny počtů studentů v čase a mezi ústavy

navzájem. Tyto údaje porovnám s politicko-ekonomickou situací republiky, protože

podle mých výsledků z bakalářské práce se zdá, že ekonomický a politický vývoj mají na

počet studentů ústavu vliv.

Dále jsem se rozhodla sledovat poměr chlapců a dívek ve zvolených ročnících od

okamžiku, kdy byl konkrétní ústav koedukovaný. Na základě zkušeností s kladenským

ústavem předpokládám, že od nařízení koedukace bylo její skutečné zavádění postupné,

že na ústavech bude dlouhou dobu převažovat to pohlaví, pro které byl ústav původně

určený. Pravděpodobně bude hrát svou roli určitý zvyk a tradice.

Tyto dva ukazatele jsem sledovala na vybraných třídních výkazech 4. ročníků.

Pokud se počet žáků v průběhu školního roku měnil, použila jsem pro statistiku vždy

maximální uvedený počet studentů. Tento počet je obvykle uváděn na začátku třídního

výkazu, pokud uveden nebyl, spočítala jsem záznamy v třídním výkazu. Od okamžiku,

kdy se konkrétní ústav stal koedukačním, jsou na počátku třídních výkazů uváděny počty
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chlapců a dívek, kteří studovali v dané třídě. Tyto údaje jsem soustředila do tabulky a tu

zpracovala ve formě grafu.

Zatímco v bakalářské práci jsem sledovala i náboženské vyznání studentů,

v diplomové práci jsem se rozhodla toto hledisko vynechat. Jednak má zjištění zcela

souhlasila se všeobecně známými fakty a jednak náboženské vyznání příliš nesouvisí se

sociálním zázemím studentů.

V práci chci sledovat bydliště rodičů studentů, tedy to, odkud studenti pochází.

Zajímá mě především to, zda studenti pocházeli ze sídla ústavu a změny tohoto ukazatele

v čase. V průběhu 20. století se síť středních škol zahustila, proto význam jednotlivých

ústavů klesal, stávaly se pouze regionální záležitostí a studenti pocházeli z nejbližšího

okolí. Tuto teorii chci potvrdit i na dalších učitelských ústavech.

Informace o bydlišti rodičů studentů a potažmo i o bydlišti studentů poskytuje

kolonka bydliště otce v třídním výkazu. Předpokládám, že student trvale žije s rodiči ve


[…]


1911/12 0 0 1 0 4 12 2 1 4 2 2 3 3 3 1 1 0 1

1916/17 0 0 0 0 0 12 3 0 3 0 0 3 6 0 0 4 0 0

1917/18*

1918/19 0 0 1 3 2 13 4 0 6 3 0 5 3 2 0 6 1 0

1919/20 2 3 3 0 7 10 0 0 5 2 0 6 2 2 1 3 0 0

1931/32 5 1 1 1 2 8 3 0 9 0 0 2 4 0 0 2 0 2

1932/33 4 2 1 1 3 3 0 0 4 2 0 0 6 3 4 4 2 1

1933/34 4 7 3 0 4 3 2 0 4 0 0 1 5 1 1 6 2 2

1934/35 8 3 1 1 6 5 0 0 3 1 0 2 3 2 5 5 3 0

1938/39 10 4 3 0 4 3 0 0 4 2 0 0 1 0 5 2 2 3

1939/40 8 4 0 3 3 4 3 0 6 1 1 1 9 2 10 10 1 5

1940/41 11 7 3 1 2 2 2 0 7 1 0 2 3 1 2 0 2 2

1941/42

1945/46 2 2 1 0 0 0 0 2 3 0 0 0 0 1 2 1 1 0

1946/47 1 0 0 0 0 2 3 0 6 0 0 1 1 1 2 0 0 2

1947/48 7 1 1 1 0 0 0 0 6 1 0 0 3 1 0 1 1 0

součet 63 36 20 13 60 106 27 4 75 22 5 33 59 26 37 60 18 21

* Třídní výkaz se nedochoval.
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Příloha 64: Graf – Povolání rodičů studentů 4. ročníku procenta z celku – Kladno

Zdroj: viz příloha 23
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Příloha 65: Povolání rodičů studentů 4. ročníku – Kutná Hora

Zdroj: viz příloha 24
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1908/09 0 1 0 0 7 4 1 0 2 0 1 2 3 0 4 0 0 1 0

1909/10 1 0 0 0 8 4 1 0 2 0 0 4 7 0 4 1 0 1 0

1910/11 0 1 0 0 11 2 0 0 1 0 1 2 9 4 1 1 0 0 0

1911/12 4 0 0 0 7 4 0 0 2 0 0 1 10 0 1 3 3 0 0

1916/17 0 0 0 0 8 4 0 0 0 0 0 2 2 0 2 3 1 1 0

1917/18 0 0 0 0 4 6 0 1 0 1 0 2 0 0 0 0 1 0 1

1918/19 2 0 2 0 5 6 1 0 0 0 0 1 6 1 0 0 4 1 1

1919/20 3 0 1 3 13 11 4 0 7 0 0 3 8 2 2 6 2 1 1

1931/32 1 0 1 3 6 2 0 1 2 1 0 1 5 2 2 6 6 2 0

1932/33 3 0 3 0 9 4 1 0 5 1 0 1 5 1 1 1 3 2 0

1933/34 4 0 2 0 9 1 3 1 3 0 0 2 7 5 1 3 1 1 0

1934/35 0 0 2 4 5 2 1 1 4 0 0 1 3 1 2 3 7 1 2

1938/39 6 0 0 2 7 6 0 1 5 0 0 4 6 0 2 1 2 3 0

1939/40 6 0 1 0 7 4 0 0 3 0 0 2 3 1 3 2 3 6 1

1940/41 5 0 4 0 4 6 0 0 4 0 0 7 6 0 8 3 3 2 0

1941/42 6 0 4 0 12 1 0 1 1 0 1 2 2 1 8 5 0 2 0

1945/46 1 0 2 6 4 4 0 0 7 1 0 0 2 2 2 2 2 1 0

1946/47 5 1 1 3 2 3 0 1 5 0 0 2 3 1 3 3 3 2 1

1947/48 4 1 3 2 11 4 1 0 8 0 0 2 2 3 4 3 3 2 0

součet 51 4 26 23 139 78 13 7 61 4 3 41 89 24 50 46 44 29 7
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Příloha 66: Graf – Povolání rodičů studentů 4. ročníku procenta z celku – Kutná

Hora

Zdroj: viz příloha 24

tovární dělnictvo
7%

zaměstnanci v
dolech

1%

zaměstnanci v
dopravě

4%

ozbrojené složky
3%

pracovníci v
zemědělství a

lesnictví
19%

učitelé
11%

inteligence
2%

umělci
1%

úředníci
8%

vyšší úředníci a
ředitelé

1%

podnikatelé
0%

obchodník
6%

řemeslník
12%

služby
3%

penzisté
7%

žena v domácnosti
6%

zaměstnaná žena
6%

zřízenci
4%

neuvedeno
1%

PROCENTA Z CELKU

LXIII

Příloha 67: Povolání rodičů studentů 4. ročníku – srovnání ústavů (součet a

procenta)

Zdroj: viz příloha 13
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Soběslav součet
37 1 32 18

24
2 65 9 3 35 11 7

15
5 98 44 21 12

Soběslav procenta 5 0 4 2 31 8 1 0 4 1 1 20 12 6 3 2

Příbram součet
33 56 22 16

13
7 62 15 4 51 11 2

11
2

14
4 29 29 1

Příbram procenta 5 8 3 2 19 9 2 1 7 2 0 15 20 4 4 0

Kladno součet
63 36 20 13 60

10
6 27 4 75 22 5

11
8 97 18 21 0

Kladno procenta 9 5 3 2 9 15 4 1 11 3 1 18 14 3 3 0

Kutná Hora součet
51 4 26 23

13
9 78 13 7 61 4 3

15
4 96 44 29 7

Kutná Hora
procenta 7 1 4 3 19 11 2 1 8 1 0 21 13 6 4 1

LXIV

Příloha 68: Graf – Povolání rodičů studentů 4. ročníku – srovnání ústavů

(procenta)

Zdroj: viz příloha 13
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