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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Veronika Kosová
Název práce: Učitelské ústavy v první polovině 20. století
Vedoucí práce: PhDr. Marie Bahenská, Ph.D.

Oponent: doc. PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.

Obor a forma studia: Archivnictví – modul Archivnictví a PVH, kombinovaná

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:
Za vážné pochybení pokládám sám název diplomové práce. V názvu postrádám upřesnění, že
se jedná o české území, příp. o jaké konkrétní lokace se jedná. Takto to vypadá, jako by se

autorka zaměřovala na celý svět. Až po pročtení úvodu práce je čtenáři jasné, že se autorka
formou sond zaměřila pouze na čtyři ústavy ve vlastních Čechách (Kladno, Příbram, Kutná

Hora a Soběslav), a to ještě pouze ve výběrových letech. To ovšem velice ovlivnilo
výpovědní hodnotu jejího bádání.

Archivní inventář nepatří do seznamu odborné literatury.

Neobratných spojení je v textu relativně málo, ale přeci jen se naleznou (např. s. 102
„Vysvětluje to i to, že…“).

Z formálních kritérií bych autorce vytknul neindexová čísla odkazující na poznámky pod
čarou (ne všude, nicméně velice často). Opakovaně citované tituly odborné literatury by měly
být zkráceny, což v celém textu absentuje. Každá poznámka po čarou by měla končit tečkou.

2

Symbol procent (%) má v českém jazyce mezi sebou a číslem mezeru (srov. např. s. 94).
Občas je chybná interpunkce (např. s. 103: „Piešťany. Berlín…“).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Formální úprava, až na výše uvedené prohřešky, a členění práce odpovídá charakteru

kvalifikační práce. Autorka prokázala schopnost práce s česky psanými rukopisnými texty i
česky psanou odbornou literaturou. V problematice dějin školství českých zemí se orientuje

bez větších problémů. Přílohy práce zabírají více než 60 stran, pokládám je nicméně za zcela
funkční.

Práci pokládám za dostatečnou k prokázání autorčiných schopností opravňujících konat
SZZK magisterského programu, avšak není z ní možné vyvozovat žádné širší závěry. Závěr
práce je tedy očekávatelný a žádného badatele na poli dějin školství a vzdělanosti v České

republice nemůže překvapit. Toho si autorka byla od počátku vědoma, stejně jako skutečnosti,
že ve své analýze vyloučila německojazyčné ústavy, některá léta ve sledovaném období atp., a

proto je konečná využitelnost jejích výsledků dosti limitována. To pokládám za nejslabší
místo práce, ovšem od počátku zřejmé. V rámci omezených možností však autorka naplnila

cíl své práce, proto práci doporučuji k obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové, 7. července 2021
Doc. PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D.
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